
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Tροποποίηση της υπ’ αρ. 24010/554/24.01.2024 
απόφασης Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Με-
ταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπε-
ριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(Β’ 657).

2 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

3 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείο Μεσσηνίας με την ονο-
μασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), ως 
αυτοτελούς και ανεξάρτητης μονάδας, σε επίπε-
δο λειτουργίας Τμήματος και ένταξής της στον 
Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Μεσσηνίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 8000/
28/97-ιβ’/5.8.2024 απόφαση του Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4666).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/201099/4523 (1)
Tροποποίηση της υπ’ αρ. 24010/554/24.01.2024 

απόφασης Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Με-

ταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντι-

περιφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερει-

ακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας» (Β’ 657).

  O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 113, 114, 159, 160, 161, 186 και 282 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

3. Το κεφ. ΙΑ’ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-
ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Το π.δ. 132/2010 (Α’ 225) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπ’  αρ. 31449/11.3.2023 απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
248595/27.12.2016 (Β’  4309) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 2551).

5. Την υπ’ αρ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και 
ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την 
περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028.

6. Το από 18.12.2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας Περι-
φερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 
01.01.2024 έως 31.12.2028.

7. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/09.01.2024 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας» (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) όπως τροποποιήθηκε με 
την 124080/2465/19.04.2024 απόφαση Περιφερειάρχη 
(ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6).

8. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/4911/129/09.01.2024 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Εντεταλμένων Περιφερειακών Συμβούλων - Βοηθών 
Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(ΑΔΑ: ΨΖΛΣ7Λ6-ΑΕΖ).

9. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/15172/333/16.01.2024 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4857

50143



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50144 Τεύχος B’ 4857/22.08.2024

ονομικού Ελέγχου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(ΑΔΑ: 6ΚΟ37Λ6-ΓΧΒ).

10. Την υπ’ αρ. 24010/554/24.01.2024 απόφαση Πε-
ριφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγ-
μένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β΄657).

11. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
τη σύντομη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, 
την εξυπηρέτηση των πολιτών και την εξασφάλιση της 
εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’  αρ. 24010/554/24.01.2024 
(Β΄657) απόφαση «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων 
στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφε-
ρειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
στην παρ. 1 του Κεφ. Γ αυτής ως προς τη μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον εκλεγμένο περιφερειακό σύμβουλο 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Γεώργιο Κοντογιάννη 
του Ευαγγέλου.

Το Κεφ. Γ.1 διαμορφώνεται ως εξής:
Γ. Στους εκλεγμένους περιφερειακούς συμβούλους:
1. Στον έμμισθο Εντεταλμένο Σύμβουλο της Περιφέ-

ρειας Δυτικής Ελλάδας, Γεώργιο Κοντογιάννη του Ευαγ-
γέλου μεταβιβάζουμε τις αρμοδιότητες: α) του Τμήματος 
Συντονισμού και Υλοποίησης Π.Α.Α. (άρθρο 15 κεφ. Γ 
παρ. 2) της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας β) του 
Τμήματος Συντονισμού της Υλοποίησης Δράσεων Φυ-
τικής και Ζωικής Παραγωγής (άρθρο 15 κεφ. Γ παρ. 3 
εδ. x, xiii και xiv) της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας, 
γ) του Τμήματος Υλοποίησης Δράσεων του Π.Α.Α. Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας (άρθρο 17 κεφ. Γ’ παρ. 4) δ) των Τμη-
μάτων Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής και Υλοποίησης 
Δράσεων του Π.Α.Α. Π.Ε. Αχαΐας και Π.Ε. Ηλείας (άρθρο 17 
κεφ. Γ’ παρ. 3 εδ. viii και xii) και ε) τον ορίζουμε υπεύθυνο 
πολιτικής στις ομάδες παραγωγών για την Περιφερειακή 
Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας.

Επιπλέον μεταβιβάζουμε την αρμοδιότητα της υπο-
γραφής Αποφάσεων Δημοσιονομικής Διόρθωσης Ανάρ-
τησης Αχρεωστήτως Καταβληθέντων των Υπομέτρων 
6.3 «Ανάπτυξη μικρών γεωργικών εκμεταλλεύσεων» και 
του Υπομέτρου 6.1 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών - 3η 
Πρόσκληση» του ΠΑΑ 2014-2020» σύμφωνα με τα δι-
αλαμβανόμενα στην υπ’ αρ. 4941/07.11.2011 (Β/2538) 
κοινή υπουργική απόφαση.

Με την παρούσα καταργείται η ΠΔΕ/ΓΔΠΑΟΚ/
171830/275/29.05.2024 (Β΄3224 και Β΄3542 - Διόρθωση 
σφάλματος) απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 24010/554/24.01.2024 
απόφαση (Β΄657).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Αυγούστου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

    Αριθμ. 24629 (2)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΑΤΤΙΚΗΣ «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 (Α’ 81) περί 

αρμοδιότητας του Διοικητή του Νοσοκομείου.
2. Τον οργανισμό του Γ.Ν.Α. “Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ” «υπό 

στοιχεία Υ4α/οικ.122815/2012 κοινή υπουργική από-
φαση (Β΄3507)».

3. Τα άρθρα 2, 3 και 9-13 του ν. 4795/2021 «Σύστημα 
Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος 
Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις 
για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» 
(Α΄ 62), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, δυνάμει του 
ν. 4940/2022 (Α΄ 112).

4. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8.6.2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, 
υποχρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής 
υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υπο-
στήριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή 
την άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν 
δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφω-
να με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» 
(Β΄ 3093).

5. Την υπ’ αρ. 36804/24.6.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας «Προϋπο-
θέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονάδων Εσωτερι-
κού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από το Υπουργείο 
Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του 
Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). «Οργάνωση, στελέ-
χωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου» 
(Β΄ 3448).

6. Το απόσπασμα πρακτικών της 5ης συν. του Διοι-
κητικού Συμβουλίου 17-7-2024 (θέμα 11ο) «Σύσταση 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου».

7. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

«Εγκρίνει την σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου (Μ.Ε.Ε.) στο Γ.Ν.Α. «Γ.ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» ως Οργανικής 
Μονάδας επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, υπαγόμενο 
απευθείας στο Διοικητή του Νοσοκομείου, όπως αυτό 
προβλέπεται στην υπ’ αρ. οικ.36804/24-06-2022 (Β’ 3448) 
υπουργική απόφαση, καθώς πληρούνται σωρευτικά τα 
κριτήρια της παρ. 1, του άρθρου 3 αυτής, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Σύσταση, οργάνωση και στελέχωση 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

1. Συστήνεται στο Γ.Ν.Α. «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου ως οργανική μονάδα επιπέδου 
Τμήματος.

2. Η Μονάδα εσωτερικού Ελέγχου είναι Αυτοτελής και 
Ανεξάρτητη Υπηρεσία και τελεί σε λειτουργική σχέση 
αναφοράς με τον Διοικητή του Νοσοκομείου.

3. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50145Τεύχος B’ 4857/22.08.2024

από υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτω-
ση και από ένστολο προσωπικό και ειδικό επιστημονικό 
προσωπικό (στο εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για 
τη γραμματειακή υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν 
συνεκτίμησης της ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημό-
σιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή 
πιστοποιήσεών τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο.

4. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις. Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικό-
τερες διατάξεις κάθε φορέα που προβλέπουν εξειδικευ-
μένα προσόντα ή προϋποθέσεις για τη στελέχωση της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αυτού.

5. Ο Προϊστάμενος και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερι-
κού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών 
από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της παρ. 10 
του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 ή από την τοποθέτησή 
τους στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστοποιητικό Ελε-
γκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή της παρ. 10 του 
άρθρου 9 του ν. 4795/2021, εκτός αν διαθέτουν ήδη 
διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω 
υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 
και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που 
δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

6. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με τον επικεφαλής 
του φορέα. Στο πλαίσιο αυτής:

α) Ο επικεφαλής του φορέα:
αα) Εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αβ) εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
αγ) εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μο-

νάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αδ) εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παρο-

χής συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου.

β) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου:
βα) Υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα Ετήσια 

Έκθεση με Γνώμη,
ββ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα τις εκθέ-

σεις ελέγχου και παροχής συμβουλευτικού έργου της 
Μονάδας,

βγ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα αναφορές 
σχετικά με την υλοποίηση των ενεργειών που συμφωνή-
θηκαν στο πλαίσιο των ελέγχων,

βδ) ενημερώνει τον επικεφαλής του φορέα για θέματα 
διακυβέρνησης, διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 
λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επιχειρησιακές και λει-
τουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 
που χρήζουν αντιμετώπισης.

7. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι υπεύθυνος για την κατάρτιση, τήρηση και εφαρ-

μογή του Προγράμματος Αξιολόγησης και Βελτίωσης 
Ποιότητας την Μονάδας σύμφωνα με το άρθρο 17 του 
ν. 4795/2021.

8. Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, οι εσω-
τερικοί ελεγκτές οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη τους 
τα γενικώς αποδεκτά Πρότυπα για την Επαγγελματική 
Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου, το Πλαίσιο Συστή-
ματος Εσωτερικού Ελέγχου της Επιτροπής C.O.S.O. κα-
θώς και τις καλές πρακτικές που διαμορφώνονται από 
φορείς, όπως η Επιτροπή C.O.S.O. και το Ινστιτούτο Εσω-
τερικών Ελεγκτών (Ι.Ι.Α.).

9. Στην περίπτωση που είναι εφικτή η σύσταση Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου αλλά κρίνεται απαραίτητη 
για την αποτελεσματική της λειτουργία η συνδρομή 
επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν 
υπάρχουν εντός του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προ-
ηγούμενης αιτιολογημένης απόφασης του επικεφαλής 
αυτού, να ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με 
σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστή-
ριξη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 2
Στόχοι και αρμοδιότητες 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1) Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-
θους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2) Η Μονάδα Εσωτερικού ασκεί τις παρακάτω αρμο-
διότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα.

β) Καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 4795/2021, λαμβανομέ-
νων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησιακών προτε-
ραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιολόγησης των 
κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα.

γ) Σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50146 Τεύχος B’ 4857/22.08.2024

δ) Παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου 
των υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλο-
γικών οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτε-
λούμενων έργων, καθώς και των πληροφοριακών του 
συστημάτων.

ε) Ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις.

στ) Παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες.
ζ) Αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.
η) Ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον.

θ) Ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα.

ι) Αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα.

ια) Ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του.

ιβ) Ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα.

ιγ) Παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους.

ιδ) Καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη του Προϊστά-
μενου σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν. 4795/2021.

ιε) Γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 
στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων.

ιστ) Μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3
Ανεξαρτησία της λειτουργίας 
του εσωτερικού ελέγχου.

α) Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανε-
ξάρτητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με 
την οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, κα-
θώς και με τη σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής 
Ελέγχου.

β) Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

Άρθρο 4
Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών πε-
ριλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγγελ-

ματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να 
ακολουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυ-
πα για την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού 
Ελέγχου.

Άρθρο 5
Πρόσβαση εσωτερικών ελεγκτών

1. Οι εσωτερικοί ελεγκτές, κατά την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους, έχουν πλήρη και απρόσκοπτη πρό-
σβαση σε όλα τα αρχεία, φυσικά στοιχεία, έγγραφα, 
χώρους και δραστηριότητες του φορέα, και συνεργά-
ζονται με τους εργαζόμενους σε αυτόν, στο μέτρο που 
είναι απαραίτητο για την υλοποίηση του έργου τους. Σε 
περίπτωση που στο πλαίσιο ενός συγκεκριμένου ελε-
γκτικού έργου, απαιτείται πρόσβαση σε πληροφορια-
κό σύστημα έτερου φορέα, χορηγείται σχετική άδεια 
κατόπιν εγγράφου αιτήματος, τηρουμένων των δια-
τάξεων περί προστασίας συγκεκριμένων κατηγοριών 
δεδομένων.

2. Οι εσωτερικοί ελεγκτές έχουν καθήκον εχεμύθειας 
και ευθύνη απόλυτης διαφύλαξης του απορρήτου των 
στοιχείων που περιέρχονται στη γνώση τους κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 6
Ορισμός εμπειρογνωμόνων

1. Αν κατά την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου απαιτούνται εξειδικευμένες 
γνώσεις, ο Προϊστάμενος της Μονάδας εισηγείται στον 
επικεφαλής του φορέα, τον ορισμό υπαλλήλου άλλης 
υπηρεσίας του ίδιου φορέα, ο οποίος διαθέτει τις ειδικές 
γνώσεις που απαιτεί το εν λόγω έργο.

2. Αν οι απαιτούμενες ειδικές γνώσεις για την άσκη-
ση του έργου δεν καλύπτονται από το προσωπικό 
του φορέα, ως εμπειρογνώμονες μπορούν να ορίζο-
νται είτε υπάλληλοι άλλων φορέων του άρθρου 2 είτε 
ιδιώτες που διαθέτουν σχετικές με το συγκεκριμένο 
ελεγκτικό έργο γνώσεις και εμπειρία, οι οποίοι συμμε-
τέχουν στο εν λόγω έργο. Το εύρος και η περίμετρος 
του έργου που θα εκτελεστεί, η διάρκεια και το πλαίσιο 
συνεργασίας του εμπειρογνώμονα με τη Μονάδα Εσω-
τερικού Ελέγχου, καθώς και οι ειδικότερες υπηρεσια-
κές ανάγκες που πρέπει να καλυφθούν, ορίζονται κάθε 
φορά με απόφαση του οικείου Υπουργού ή του οργά-
νου διοίκησης για τους λοιπούς φορείς του άρθρου 2, 
ύστερα από γνώμη του Προϊστάμενου της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Η έναρξη λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου του Γ.Ν.Α. «Γ.ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» ορίζεται από τη δημο-
σίευση της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Αυγούστου 2024

Ο Διοικητής 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΜΠΟΥΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50147Τεύχος B’ 4857/22.08.2024

    Αριθμ. απόφ. 27/1/16.7.2024 (3)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 

στο Γενικό Νοσοκομείο Μεσσηνίας με την ονο-

μασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), 

ως αυτοτελούς και ανεξάρτητης μονάδας, σε 

επίπεδο λειτουργίας Τμήματος και ένταξής 

της στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου 

Μεσσηνίας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1-22 και την παρ. 9 του άρθρου 79 του 

ν. 4795/2011 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-
μόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

2. Το άρθρο 9 του ν. 4795/2021 «Σύσταση, οργάνω-
ση και στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου» 
(Α’ 62).

3. Την υπ’ αρ. οικ.36904/24-6-2022 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουρ-
γού Υγείας «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2011 (Α’ 62). 
Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού Ελέγχου (Β’ 3448).

4. Την υπό στοιχεία γ1α/ΓΠ οικ.5706/29-1-2024 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Υγείας σχετικά με την εφαρμογή της 
υπ’ αρ. οικ.6804/2022 απόφασης του Υπουργού Υγείας 
και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

5. Το υπ’ αρ. 659/22-4-2024 έγγραφο του Υπουργείου 
Υγείας «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή της υπ’ αρ.
οικ. 36804/4-7-2022 (Β’ 3488) απόφασης του Υπουργού 
Υγείας και την Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

6. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων του Γενικού Νοσοκομείου Μεσσηνίας υπερβαί-
νουν τους είκοσι (20).

7. Το γεγονός ότι το ύψος του προϋπολογισμού υπερ-
βαίνει τα δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ.

8. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκο-
μείο Μεσσηνίας ((Νοσηλευτική Μονάδα Καλαμάτας 
και Νοσηλευτική Μονάδα Κυπαρισσίας) ως οργανικής 
μονάδας επιπέδου Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη την 
εναρμόνιση με την κείμενη νομοθεσία και την ανα-
γκαιότητα διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας του 
Νοσοκομείου.

9. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
16 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) περί του επιδόματος θέσης 
ευθύνης των προϊσταμένων οργανικών μονάδων, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του ν. 5045/2023 (Α’ 136) 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού από τη χορήγηση επιδόματος θέσης ευθύνης 
του Προϊστάμενου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του νοσοκομείου επιπέδου τμήματος ποσού 455,75 € 
(επίδομα 377,00 € πλέον εργοδοτικές εισφορές 78,72 €) 
μηνιαίως και ποσού 5.468,64 € ετησίως.

10. Την υπ’ αρ. 27/16-07-2024 Θ:1 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Γενικού Νοσοκομείου Μεσσηνίας 
[ΑΔΑ: 6ΑΤ44690ΒΦ-ΜΚ7], με την οποία συστήνεται Μο-
νάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στο Γενικό Νοσοκο-
μείο Μεσσηνίας (Νοσηλευτική Μονάδα Καλαμάτας - Νο-
σηλευτική Μονάδα Κυπαρισσίας) σε επίπεδο αυτοτελούς 
τμήματος, αποφασίζει:

Εγκρίνει ομόφωνα:
Την σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου επιπέδου 

αυτοτελούς τμήματος στο Γενικό Νοσοκομείο Μεσσηνί-
ας (Νοσηλευτική Μονάδα Καλαμάτας και Νοσηλευτική 
Μονάδα Κυπαρισσίας), σε επίπεδο αυτοτελούς Τμήματος 
και την ένταξή της στον Οργανισμό του Γενικού Νοσο-
κομείου Μεσσηνίας, ως εξής:

Άρθρο 1
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας - 
Δομή - Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο Μεσσηνίας (Νοση-
λευτική Μονάδα Καλαμάτας και Νοσηλευτική Μονάδα 
Κυπαρισσίας) διοικητική δομή με την ονομασία «Μο-
νάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελής και 
ανεξάρτητη μονάδα, σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος, 
η οποία υπάγεται απευθείας στον Διοικητή του Φορέα 
και εποπτεύεται από την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε., καθώς και από την Επιτροπή Ελέγ-
χου της Δ.Υ.Π.Ε.

Άρθρο 2
Στόχοι και αρμοδιότητες της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.)

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) έχει τους ακό-
λουθους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ασκεί τις πα-
ρακάτω αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50148 Τεύχος B’ 4857/22.08.2024

αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Στη Μονάδα Εσωτερικού προΐστανται υπάλληλοι που 
πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε μονάδα αντί-
στοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις.

α) Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο εξής: εσωτερικοί 
ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή υποστήριξη της 
υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής προ-
ϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και 

τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών τους, συναφών 
με τον εσωτερικό έλεγχο. Με την υπ’  αρ. οικ.36804/
24-06-2022 (Β’ 3448) Υπ.Απ., οι Μ.Ε.Ε. των Ν.Π.Δ.Δ. στελε-
χώνονται σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στην παρ. 8 
του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, κατ’ ελάχιστο με έναν 
(1) υπάλληλο και ασκούν τις αρμοδιότητες του άρθρου 
10 του ίδιου νόμου.

β) Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις. Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικό-
τερες διατάξεις κάθε φορέα που προβλέπουν εξειδικευ-
μένα προσόντα ή προϋποθέσεις για τη στελέχωση της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αυτού.

γ) Ο Προϊστάμενος και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού 
ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από 
την έναρξη του ειδικού προγράμματος της παρ. 10 του 
άρθρου 9 του ν. 4795/2021, ή από την τοποθέτησή τους 
στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής 
Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή της παρ. 10, εκτός αν 
διαθέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με 
τον εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρω-
σης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή 
τους στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα 
του Προϊσταμένου και του προσωπικού της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα με οποιαδή-
ποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζονται με το έργο 
της Μονάδας

δ) Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου η συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία 
και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, 
τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης αιτιολογημέ-
νης απόφασης του επικεφαλής αυτού, να ανατίθεται 
σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, βάσει των κριτηρίων της υπό στοι-
χεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/22 (Β’ 3093) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

Άρθρο 4
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

α) Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

β) Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οι-
ονδήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε ανα-
λαμβάνουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται 
με αυτή.

γ) Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να 
ακολουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυ-
πα για την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού 
Ελέγχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50149Τεύχος B’ 4857/22.08.2024

Άρθρο 5
Κανονισμός Λειτουργίας 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Με τον Κανονισμό Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου καθορίζονται ιδίως ο σκοπός, οι αρμοδιότη-
τες, η ευθύνη και η θέση της Μονάδας στην οργανωτική 
διάρθρωση του φορέα, λαμβανομένων υπόψη των Διε-
θνών Προτύπων για την Επαγγελματική Εφαρμογή του 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Πρόεδρος 

ΕΛΕΝΗ ΑΛΕΙΦΕΡΗ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

    Στην υπό στοιχεία 8000/28/97-ιβ’/5.8.2024 απόφαση 
του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4666), στη 
σελίδα 47291, στη β’ στήλη, στον 1ο στίχο εκ των άνω, 
διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«8000/28/97»,
στο ορθό:
«8000/28/97-ιβ’».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50150 Τεύχος B’ 4857/22.08.2024

*02048572208240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-23T11:25:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




